[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 11/2018
Senhor Presidente,
Considerando que está sendo amplamente divulgado em várias mídias e também nas redes sociais a situação precária em que se encontra o Horto Florestal de Bebedouro, um local importantíssimo para a preservação do meio ambiente, sendo que também é de extrema importância que a preservação deste local seja realizada para o nosso município, sendo um assunto do interesse de todos;

Requeiramos à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, que QUESTIONE Ângela Maria Macuco do Prado Brunelli, Diretora do Departamento de Meio Ambiente e vice-presidente dos Conselhos: Conselho Municipal de Saneamento Ambiental de Bebedouro e COMDEMA (Conselho Municipal de Desenvolvimento do Meio Ambiente), sobre as seguintes questões:

1 - Em que situação está a formalização da cessão de uso do Horto Florestal pelo município de Bebedouro?
2 - Em relação ao Programa “Município Verde Azul” e ao Fehidro, há algum meio de conseguir parcerias para amenizar a situação do Horto? Quais?
3 -  Não há nenhum programa de Educação Ambiental que possa se desenvolver no local e assim manter a presença constante de alunos e professores ou parcerias com empresas locais que desenvolvam programas educacionais?
4 -  Em relação à segurança, há várias reclamações de funcionários que foram ameaçados no local, presença de andarilhos e de usuários de drogas, qual ação que está sendo realização pela Administração para coibir essas ações?

5 - Ainda em relação à segurança, sabemos que a área é particular, há alguma manifestação solicitando apoio para a Polícia Ambiental para que tome providencias, se houver quais providencias estão/serão tomadas?
6 - Sendo a Floresta de Bebedouro administrada pelo Instituto Florestal, órgão da Secretaria de Estado do Meio Ambiente, houve da Administração local algum comunicado para o Instituto notificando a atual situação, se houve qual foi a resposta recebida?
Uma resposta dos órgãos competentes sobre o problema se faz de extrema importância para que nossos munícipes saibam quais as atitudes que estão sendo tomadas para solucionar o problema.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 06 de março de 2018
Sebastiana Maria Ribeiro Tavares     Juliano Cesar Rodrigues
   DEM                                                  PSD
Req001-18
“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200